3. — *Et effundetur cinis...* Le mot פֶּשֶׁת, *deschen*, désigne la graisse fondue, mêlée à la cendre. Aussi, communément, on portait ces cendres dans un endroit réservé, *in locum mundum*, Levit., I, 46, IV, 24. Dans le cas présent, en se répandant, elles annonçaient que le sacrifice dont elles provenaient était un acte impur ; ce signe n'était donc pas la conséquence naturelle du brisement de l'autel, Cfr. IV Rois, XIII, 45-20. Rarement les prophètes avaient donné des signes de ce genre, pour prouver la vérité de leurs prophéties ; mais ce fait devint dès lors plus fréquent, Cfr. IV Rois, XIX, 29 ; Is., VII, 44-46.

4. — *Et extendit manum*. Il étendit sa main dans la direction du prophète, mais sans quitter l'autel. — *Et exaruit manus ejus*. Que cette main se desséchât réellement, ou se raidit seulement, c'est ce qui importe peu. En tout cas, l'ordre de Jéroboam resta sans-

hus ejus, quam extenderat contra eum; nec valuit retrahere eam ad se.

5. Altare quoque scissum est, et effusus est cinis de altari, juxta signum quod prædixerat vir Dei in sermone Domini.

6. Et ait rex ad virum Dei: Deprecare faciem Domini Dei tui, et ora pro me, ut restituatur manus mea mihi. Oravitque vir Dei faciem Domini, et reversa est manus regis ad eum, et facta est sicut prius fuerat.

7. Locutus est autem rex ad virum Dei: Veni mecum domum ut prandeas, et dabo tibi munera.

8. Responditque vir Dei ad regem: Si dederis mihi mediam partem domus tuæ, non veniam tecum, nec comedam panem, neque bibam aquam in loco isto.

9. Sic enim mandatum est mihi in sermone Domini præcipientis: Non comedes panem, neque bibes

étendue contre lui se dessécha et il ne put plus la retirer à soi.

5. L'autel aussi fut brisé et la cendre de l'autel fut répandue, en signe de ce qu'avait prédit l'homme de Dieu avec la parole du Seigneur:

6. Et le roi dit à l'homme de Dieu. Prie devant la face du Seigneur ton Dieu et demande pour moi que ma main me soit rendue. Et l'homme de Dieu pria devant la face du Seigneur et la main du roi retourna vers lui et devint comme elle était auparavant.

7. Et le roi dit à l'homme de Dieu: Viens dîner avec moi à la maison et je te donnerai des présents.

8. Et l'homme de Dieu répondit au roi: Quand tu me donnerais la moitié de ta maison, je n'irais pas avec toi, je ne mangerais pas de pain et je ne boirais pas de l'eau en ce lieu.

9. Car, ainsi m'a-t-il été commandé par la parole du Seigneur qui m'a donné cet ordre: Tu ne

effet, car personne, à la vue de ce prodige, n'osa mettre la main sur l'homme de Dieu. S. Chrysostôme, hom., iv, in « Verba Isaïæ », compare la conduite de Jéroboam à celle de Jésus-Christ, qui fut toute contraire: « Christus, cum ipse quidem in faciem colaphis cæderetur, in servum qui colaphum impugerat, nihil durius fecit. Jeroboam vero cum intenta manu conaretur apprehendere prophetam a quo coarguebatur, manus illius exaruit; per hæc te audiens, ut quæ tibi eveniunt cum mansuetudine feras; quæ vero in Dominum ingeruntur cum vehementia ulciscaris. »

5. — *In sermone Domini.* Par la force, la puissance de la parole du Seigneur, V. n. 4.

6. — *Deprecare faciem...* C'est-à-dire, implore le Dieu qui l'envoie, qui l'a donné ta mission, car, évidemment Jéroboam ne veut pas dire que ce Dieu est un autre que le sien.

7. — *Veni mecum.* Voyant qu'il ne pouvait user de violence envers le prophète, Jéroboam cherche à le gagner à lui, afin d'affaiblir l'effet de ses menaces. Ce n'est pas le repentir qui dicte sa conduite, comme la suite le montre, et ce n'est point pour honorer l'homme de Dieu ou lui témoigner sa recon-

naissance, qu'il veut l'attirer chez lui, et lui faire des présents.

9. — *Non comedes panem, neque...* L'homme de Dieu qui était venu annoncer au promoteur du schisme et à ses partisans, les justes du Seigneur, devait éviter de communiquer avec eux, ce qui eût été en contradiction directe avec sa mission. Cette défense lui fut donnée, dit Corn. Lap., « ad detestationem idololatriæ; ut ipso facto ostenderet. Bethelitas idololatrias adeo esse detestabiles et a Deo quasi excommunicatos, ut nullum fidelium cum iis cibi vel potus communionem habere velit. » Donc, lorsque plus tard le prophète but et mangea, il fit plus que de rompre un simple jeûne. « Tanta, dit S. Cyprien, l. I, ep., vi, indignatio Domini adversus illos qui schisma fecerant, ut etiam cum homo Dei, ad Jeroboam missus esset, qui ei peccata sua comprobraret, atque ultionem futuram prædiceret panem quoque apud illos, et aquam bibere vetaretur. Quod cum non custodisset... statim divinæ censuræ majestate percussus est... Et studet quisquam dicere aquam baptismi salutarem, et gratiam cœlestem communionem eam schismaticis esse

mangeras pas de pain, et tu ne boiras pas d'eau, et tu ne retourneras pas par le chemin que tu as suivi en venant.

10. Il s'en alla donc par un autre chemin et ne retourna pas par la route qu'il avait suivie en venant à Béthel.

11. Or, un vieux prophète habitait à Béthel. Ses fils vinrent à lui et lui racontèrent toutes les œuvres que l'homme de Dieu avait faites ce jour-là à Béthel; et ils racontèrent à leur père les paroles qu'il avait dites au roi.

12. Et leur père leur dit : Par quel chemin s'en est-il allé? Ses fils lui montrèrent le chemin par lequel s'en était allé l'homme de Dieu, qui était venu de Juda.

13. Et il dit à ses fils : Sellez-moi l'âne. Lorsqu'ils l'eurent sellé, il monta,

14. Et s'en alla après l'homme de Dieu, et il le trouva assis sous un térébinthe, et il lui dit : Es-tu l'homme de Dieu qui est venu de Juda? Il répondit : Je le suis.

15. Et il lui dit : Viens avec moi à la maison pour manger du pain.

16. Il dit : Je ne puis retourner ni

aquam, nec reverteris per viam quam venisti.

10. Abiit ergo per aliam viam, et non est reversus per iter, quo venerat in Bethel.

11. Prophetes autem quidam senex habitabat in Bethel, ad quem venerunt filii sui, et narraverunt ei omnia opera, quæ fecerat vir Dei illa die in Bethel; et verba quæ locutus fuerat ad regem narraverunt patri suo.

12. Et dixit eis pater eorum : Per quam viam abiit? Ostenderunt ei filii sui viam, per quam abierat vir Dei, qui venerat de Juda,

13. Et ait filiis suis : Sternite mihi asinum. Qui cum stravissent, ascendit,

14. Et abiit post virum Dei, et invenit eum sedentem subtus terebinthum, et ait illi : Tunc es vir Dei, qui venisti de Juda? Respondit ille : Ego sum.

15. Dixitque ad eum : Veni mecum domum, ut comedas panem.

16. Qui ait : Non possum reverti,

posse, cum quibus nec terrestres cibis, nec sæcularis potus debet esse communis? » — *Nec reverteris...* Non pas pour éviter d'être reconnu et arrêté, mais pour qu'on ne courût pas après lui, pour le ramener, et qu'il n'eût pas occasion de faire quoi que ce soit qui ne se rapportât pas à sa mission, ou lui fut contraire. En un mot, il devait disparaître à l'improviste comme il était venu, ce qui était de nature à faire grande impression.

11. — *Prophetes autem...* C'était un faux prophète, selon Josèphe et la Paraphrase chaldaïque, où il est ainsi désigné : « Propheta falsus, nomine Michol. S. Grégoire, Rupert, S. Eusèbe sont du même avis. Mais selon plusieurs autres, c'était un vrai prophète, quoique méchant et impie, puisque, comme le dit Théodoret, « Dieu a prédit par lui, à l'homme de Dieu ce qui venait d'arriver, et parce qu'il a cru ce qui avait été ordonné à ses fils de l'ensevelir, après sa

mort, auprès du corps du prophète de Juda. » S'il est appelé faux prophète, c'est qu'il était un prophète menteur. — *In Bethel.* Le prophète habitait dans la ville même, tandis que l'autel était apparemment en dehors. — *Venerunt filii sui et narraverunt...* Hébreu : « Et son fils vint et lui raconta... » L'auteur s'est servi du singulier au lieu du pluriel, quo'on trouve plus loin, sans doute, parce qu'un de ses fils parla au nom des autres, ou que ceux-ci confirmèrent son récit. Ils étaient certainement ses fils et non ses disciples, car les disciples d'un prophète n'auraient pas plus que lui assisté à la cérémonie.

14. — *Subter terebinthum.* La présence de l'article dans l'hébreu semble indiquer que cet arbre était déjà connu, ou le fût dans la suite, grâce à cette circonstance. En s'arrêtant sous cet arbre, ce ne fut pas le commencement de la faute de l'homme de Dieu, car il lui était simplement défendu de s'arrêter à

neque venire tecum, nec comedam panem, neque bibam aquam in loco isto :

17. Quia locutus est Dominus ad me in sermone Domini, dicens : Non comedes panem, et non bibes aquam ibi, nec reverteris per viam, qua eris.

18. Qui ait illi : Et ego propheta sum similis tui, et angelus locutus est mihi in sermone Domini, dicens : Reduc eum tecum in domum tuam, ut comedat panem, et bibat aquam. Fefellit eum,

19. Et reduxit secum : comedit ergo panem in domo ejus, et bibit aquam.

20. Cumque sederent ad mensam, factum est sermo Domini ad prophetam, qui reduxerat eum.

21. Et clamavit ad virum Dei, qui venerat de Juda, dicens : Hæc

aller avec toi, je ne mangerai pas de pain et je ne boirai pas d'eau en ce lieu,

17. Parce que le Seigneur m'a parlé le langage du Seigneur, disant : Tu ne mangeras pas de pain et tu ne boiras pas d'eau là, et tu ne retourneras pas par le chemin que tu as suivi en allant.

18. Il lui dit : Et moi aussi je suis prophète comme toi ; et un ange m'a parlé le langage du Seigneur et m'a dit : Ramène-le avec toi dans ta maison, pour qu'il mange du pain et boive de l'eau. Il le trompa

19. Et le ramena avec lui. Il mangea donc du pain dans sa maison et but de l'eau.

20. Et pendant qu'ils étaient assis à table, la parole du Seigneur s'adressa au prophète qui l'avait ramené,

21. Et il cria à l'homme de Dieu qui était venu de Juda, disant :

Béthel ; toutefois, ce retard fut l'occasion de sa perte, car il permit à celui qui le poursuivait de l'atteindre.

18. — *In sermone Domini.* C'est-à-dire « en la face de la parole du Seigneur. » La conduite du prophète de Béthel paraît si extraordinaire, que l'historien Josèphe et la plupart des rabbins et des commentateurs tant catholiques que protestants, n'hésitent pas à le prendre pour un faux prophète, qui voulut faire tomber en faute le prophète de Juda, afin de détruire auprès de Jéroboam et du peuple l'effet de ses prédictions. Cependant cette opinion paraît difficile à concilier avec la révélation qui est faite au prophète de Béthel, v. 20, les honneurs qu'il rend à l'homme de Dieu après sa mort, enfin la confirmation des prédictions de ce dernier, vv. 30, 31 et 32. Aussi, plusieurs pensent qu'il était vraiment prophète, et que, néanmoins, ses intentions étaient répréhensibles ; d'autres que ses vues étaient droites, quoiqu'il ait eu recours au mensonge, et qu'il ne voulait aucunement nuire au prophète de Juda. C'est ainsi que pensent S. Ephrem, Théodoret et quelques modernes, entre autres Hengstenberg et Keil. Voici ce que dit Théodoret : « Cum enim prophetam alium deduxit ut secum concederet in Bethel, non ideo fecit ut eum deciperet, et in malum induceret ; sed